Τίς οὖν δρά ἐστι τῆς παραβολῆς δὲ σκοπός; πολυ-
πραγμονήσωμεν τὴν αἰτίαν, ἐφ' ἣν καὶ γέγονεν, εἰσό-
μεθα γάρ οὕτω τὸ ἀληθές. « Ἐφη τοίνυν δὲ μακάριος
οὗτος Λουκᾶς ἐν τοῖς δόπισιν βραχὶν περὶ πάντων
ἥμαν Σωτῆρος Χριστοῦ· « Ἡσαὶ δὲ πάντες αὐτῷ ἐγ-
γίζοντες οἱ τελῶναι καὶ οἱ ἀμαρτωλοὶ ἀκούειν αὐτοῦ·
καὶ ἐγόγγυζον οἱ τε Φαρισαῖοι καὶ οἱ Γραμματεῖς,
λέγοντες, ὅτι Οὗτος ἀμαρτωλὸς προσδέχεται, καὶ
συνεσθίει αὐτοῖς. » Κατακερχαγόντων τοίνυν τῶν
Γραμματέων καὶ Φαρισαίων τῆς ἔνούσης αὐτῷ γαλη-
νότητος καὶ φιλανθρωπίας, καὶ ἐγκαλούντων αὐτῷ τὸ

A voce: « Quid invenerunt patres vestri in me iniqli-
talis, quia se elongaverunt a me et ambulaverunt
post vanitatem, et vani facti sunt ²¹? » His consona,
Isaiæ quoque ore de iisdem locutus est Deus: « Appropinquat mihi populus hic ore tenus, cor vero
eius procul me abest. Frustra me colunt, docentes
doctrinas et mandata hominum ²². » Jam vero his
tantopere incusat quis verba accommodet quæ in
parabola a fidei bonoque filio dicuntur? Ait enim:
« En tot annis tibi servio, mandatum tuum nunquam
transgressus sum. » Porro Israelitæ malam sibi
exprobrari vitam non audissent, nisi divinis violatis
mandatis ad mores improbos fuissent conversi.

Cæteroqui et illud dicendum arbitror, quod nempe
B aliqui ad Servatoriis nostri personam referre volunt
saginatum vitulum, quem pater occidit, converso ad
reditum **344** filio. Sed enim quomodo bonus ille
filius, sapiens prudensque et perpetuus patris as-
sessor, quem quidem nonnulli tanquam sanctorum an-
gelorum personam invehunt, iræ dolorisque causam
sumeret ex vituli occisione? Non enim doluisse quis-
quam comiperiet supernas virtutes mortem in carne
sua Christo paciente, et tanquam cæso: quia gau-
deabant potius, ut dixi, sancto sanguine salvatum
cernentes orbem terrarum. Quin adeo frugi filius
siebat: « Mihi nunquam saltēm hædum dedisti. »
Nam quid bona rei deest sanctis angelis? quando-
quidem liberali manu spiritualium munierum largiti-
onem contulit illis rerum omnium Dominus. Vel
quanam per se ipsi indigebant victima? Non enim
ipsorum causa pati oportuit Emmanuel. Quod si
quis existimat, ut jam antea dixi, carnalem Israe-
leum significari a fidei modestoque filio quomodo
vere dicet: « Mihi nunquam hædum dedisti? » Nam
sive ut vitulus sive ut hædus, victima pro peccato
intelligatur Christus, non tamen propter solos
ethnicos immolatus fuit, verum etiam ut Israelem
liberaret, qui ob legis transgressionem magnopere
incusatus fuerat. Testis aderit Paulus: « Propterea
et Filius, ut sanctificaret proprio sanguine populum,
extra portam passus est ²³. »

D Quinam est ergo parabolæ sensus? Causam scrute-
mur, ob quam ea dicta fuit, atque ita rei veritatem
sciemos. Ait beatus hic Lucas in paulo retro scriptis
de nostro omnium Servatore Christo: « Cuncti vero
accedebant publicani et peccatores ad audiendum
eum. Murmurabant vero Pharisei et Scribæ,
dicentes: hic peccatores recipit, et cum iis mandu-
cat ²⁴. » Ergo publice vituperantibus Scribis ac
Phariseis ingenitam Christi mansuetudinem ac
benignitatem, reprobrantibus quod aliquot maculo-
sæ vita homines admitteret eosque doceret; ne-

²¹ Jerem. ii, 5. ²² Isa. xxix, 15. ²³ Hebr. xiii, 12. ²⁴ Luc. xv, 1, 2.

(1) Ita evidenter Υἱὸς uterque codex A et E, non Ιησοῦς vel Κύριος, ut est vulgo apud Gr. et Lat.

cessariam apprime ipsis **345** prædictam parabolam Christus proposit; ex qua hoc præclare cognoscere possumus, velle scilicet omnium Deum, hominem illum quoque qui a se nunquam recesserit, vereque fidelis fuerit, et sancte vivere assuetus sit, qui denique optimus existimetur, hunc, inquam, Patris voluntati studiose se conformare, id est cum aliqui ad pœnitentiam fuerint vocati (etiamsi hi forte dannabiles valde fuissent), gaudere potius, quam hostilem adversus eos sovere dolorem.

Etenim et nos ipsi simile quiddam interdum experimur. Agunt quidam præclarum optimamque vitam; alius vero infirmatur et vincitur ad omne genus nequitiae prolapsus. Hic sub ipsa senectute sæpe ad Deum convertitur, et peccatorum a se anteā veniam petit, meliore suscepto proposito. Vel jam fortasse humanae vite stadio abiturus divinum baptismum impetrat, et crimina delet, misericorde Deo. Tum vero stomachantur intestini ob eam rem nonnulli, aiuntque: *Hic qui illud egit, et hoc dixit, non persolvi judicii vite suæ pœnas, tamque splendida et pretiosa dignus fuit gratia, inter Dei filios ascitus est, et sanctorum gloria honoratus.* Hæc aliquando effutunt quidam ex intempestiva sua pusillanimitate, non se accommodantes communis Patris menti; qui lætitatur valde, salvare cernens qui perierant; cosque in antiquam formam libertatemque restituit, stola primæva exornans, et annulum illorum manui inserens, quæ est liberis hominibus congrua Deoque jucunda exornatio. Cerne enim ut ei (animæ) eximiam omnimodis pulchritudinem imprimat, et inculpabilis vita splendorem conciliat. Omni enim ornatum venustat, intellectuali videlicet ac spirituali, colentium se animas; ut singulis dici queat illud lyra Psallentis: «Audi, filia, et vide²³, » et reliqua. **346** Vestimentum est itaque honoris veræque gloriæ sacrosanctæ genti Christus, ornatusque splendidus et supramundanus sanctorum animabus. «Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis, » inquit Scriptura²⁴; idque vere dicitur.